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ABSTRAKT

Perfúzní scintigrafie plic je jednou z metod nukleární medicíny, která spolu

s ventilační scintigrafií pomáhá diagnostikovat různá plicní onemocnění (plicní embolii,

emfyzém, nádory atd.) a vrozené vady.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a speciální. V teoretické

části jsou popsány základy anatomie, fyziologie a patofyziologie plic, nezbytné

pro pochopení dané problematiky. Tato část se také věnuje definici vybraných pojmů,

zobrazovacím metodám (především scintilační kameře a jednofotonové emisní výpočetní

tomografii) využívající se pro scintigrafii plic. Dále se v první části práce popisuje

scintigrafické vyšetření plic (perfúze a ventilace), je zde popsána příprava pacienta na

vyšetření, indikace a kontraindikace. V závěru teoretické části je rozebrána radiační

ochrana v nukleární medicíně.

Speciální část porovnává provedení perfúzního scintigrafického vyšetření plic

ve vybrané krajské a fakultní nemocnici. Dále jsou ve speciální části zpracovány údaje

o pacientech, kteří podstoupili perfúzní scintigrafii plic ve vybrané krajské a fakultní

nemocnici. Následně jsou tato data graficky zpracována. V závěru práce je shrnutí celé

problematiky a vyhodnocení získaných dat.
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perfúzní plicní scintigrafie, planární scintigrafie, radiofarmakum, radiační ochrana

ABSTRACT

Perfusion lung scan using scintigraphy is one of the methods of nuclear medicine

which along with a ventilation scan helps diagnose various lung diseases (pulmonary

embolism, emphysema, tumors, etc.), and birth defects.

The thesis is divided into two parts – theoretical and special. The theoretical part

describes the basics of anatomy, physiology and pathophysiology of the lung. This section

also deals with the definition of key terms, imaging methods (especially scintillation

cameras and single-photon emission computed tomography) used in the lung scan. It then

describes the scan procedure (both perfusion and ventilation), the preparation of a patient

for the scan, and indications and contraindications. The final chapter analyzes radiation

protection in nuclear medicine.

The special section compares the performance of perfusion/ventilation lung scans

in selected a regional hospital and a teaching hospital. The special part processes data

from patients who underwent lung perfusion scintigraphy in the selected hospitals.

Subsequently, this data is graphically processed. The thesis conclusion summarizes

the whole field and evaluates the data obtained.
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1 ÚVOD

Nukleární medicína je samostatným lékařským oborem, který se zabývá diagnostikou

a terapií pomocí radionuklidových zdrojů ionizujícího záření ve formě otevřených zářičů.

Od jiných radiodiagnostických oborů se odlišuje schopností zobrazovat funkčnost orgánů

pomocí emisního způsobu zobrazení.

Přístroje využívané v této části medicíny jsou čím dál více modernizovány. Začínaly

pouhou planární scintigrafií, později se vyvíjely techniky SPECT (angl. Single photon emission

computed tomography, jednofotonová emisní výpočetní tomografie) a PET (angl. Pozitron

emission tomography, pozitronová emisní tomografie). V dnešní době jsou tyto technologie

doplňovány o CT (angl. computed tomography, počítačová tomografie) nebo o MRI

(angl. magnetic resonance imaging, magnetická rezonance), a touto kombinací vznikají

tzv. hybridní přístroje.

Radiofarmaka v nukleární medicíně slouží nejen pro diagnostiku, ale i pro terapii.

Při perfúzní scintigrafii plic se nejčastěji využívá radiofarmakum – makroagregát albuminu

(MAA) značený radioaktivním techneciem. Dále se setkáváme s ventilačním vyšetřením plic,

které provádíme dvěma způsoby – inhalací samostatných radioaktivních plynů (xenon

a krypton) nebo aplikací aerosolových částeček značených techneciem.

Tématem bakalářské práce je perfúzní scintigrafie plic, která je jednou z nukleárně

medicínských metod. Toto vyšetření spolu s ventilační scintigrafií má význam pro diagnostiku

různých plicních onemocnění (plicní embolii, emfyzém, nádory atd.) a vrozených vad.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a speciální část. V teoretické části jsou

popsány základy anatomie, fyziologie a patofyziologie plic, nezbytné pro pochopení dané

problematiky. Tato část se také věnuje definici vybraných pojmů a zobrazovacím metodám

(především scintilační kameře a jednofotonové emisní výpočetní tomografii) pro scintigrafii

plic. Dále se v první části práce popisuje scintigrafické vyšetření plic (perfúze a ventilace),

je zde uvedena příprava pacienta na vyšetření, indikace a kontraindikace. V závěru teoretické

části je rozebrána radiační ochrana v nukleární medicíně.

Speciální část porovnává scintigrafické vyšetření plic, a to perfúzi, z hlediska provedení

vyšetření ve vybrané krajské a fakultní nemocnici. Dále jsou ve speciální části zpracovány údaje

o pacientech, kteří podstoupili perfúzní scintigrafii plic ve vybrané krajské a fakultní

nemocnici. Tato data jsou graficky zpracována. V závěru práce je shrnutí celé problematiky

a vyhodnocení získaných dat.
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2 CÍL PRÁCE

Bakalářská práce má stanoveny dva cíle. Prvním z nich bude zpracování informací

týkajících se vyšetření plic pomocí scintigrafických metod. Zejména se zaměřením na perfúzní

plicní scintigrafii a částečně bude zmíněno i scintigrafické vyšetření ventilace plic.

Naplnění prvního cíle je realizováno na základě rešerší odborné literatury. V bakalářské

práci bude popsána základní anatomie, fyziologie a patofyziologie plic. Dále bude práce stručně

shrnovat průběh perfúzního a ventilačního vyšetření plic a uvádět rozdíl mezi oběma metodami.

Rovněž bude v práci uvedena příprava pacienta na vyšetření, indikace, kontraindikace,

používaná radiofarmaka a zobrazovací přístroje vhodné pro daná vyšetření. V závěru teoretické

části práce bude popsána radiační ochrana pacientů a pracovníků na pracovišti nukleární

medicíny.

Druhým cílem bakalářské práce bude porovnat dvě vybrané nemocnice, krajskou

a fakultní, na základě vybraných faktorů (četnost vyšetření, věk, hmotnost, pohlaví pacienta

a diagnózy, pro které je vyšetření indikováno) za dostupné roky 2014 a 2015. Tento cíl bude

plněn na základě zpracovaných údajů z nemocničního informačního systému o pacientech,

kteří podstoupili perfúzní scintigrafii plic ve vybraných nemocnicích. Tyto parametry budou

následně vyhodnoceny a graficky zpracovány.

12

3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Anatomie plic

Plíce (lat. pulmones) jsou párovým orgánem sloužícím k dýchání díky střídání nádechu

(inspirum) a výdechu (expirum). Mají tvar komolého kužele, jsou měkké a pružné. Barva plic

je u novorozence a v dětství růžová, s postupem času dochází vlivem vdechování nečistot

k šednutí plic. Dělíme je na levou a pravou plíci (pulmo sinister et dexter). Jejich hmotnost

je variabilní, průměrně se pohybuje okolo 750 g u muže a 640 g u ženy, přičemž pravá plíce

je těžší. Pohled na plíce zpředu je ilustrován na Obrázku 1. (Čihák 2002, s. 197)

Obrázek 1 – Pohled na plíce zpředu (Naňka 2009, s. 182)

Plíce jsou uložené v pravé a levé pleurální dutině. Mezi těmito dutinami se nachází

mezihrudí (mediastinum), ve kterém jsou uloženy některé orgány (např. jícen, srdce,

průdušnice atd.), cévy a nervy. Mediastinum je vyplněno řídkým vazivem. (Čihák 2002, s. 192)

Povrch plic kryjí dvě blány – poplicnice a pohrudnice. Poplicnice (pleura visceralis)

pokrývá celý povrch plic a je s ním srostlá. Poté postupně přechází v pohrudnici (pleura

parietalis), jež vystýlá pohrudniční dutinu. Tyto blány jsou lesklé, průhledné a serózní.

Štěrbinu, která se nachází mezi nimi, vyplňuje serózní tekutina, jež usnadňuje dýchací pohyby.

(Čihák 2002, s. 208-209)
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Obě plíce jsou rozděleny na laloky (lobi pulmonis). Pravá plíce (pulmo dexter) se skládá

z horního, středního a dolního laloku (lobus superior, medius et inferior), kdežto levá plíce

je tvořena pouze horním a dolním lalokem (lobus superior et inferior). Laloky se dále dělí

na segmenty, které jsou základní makroskopickou stavební a funkční jednotkou. Dále můžeme

laloky definovat také jako část plic, která je ventilována jedním lobárním bronchem


[…]


V obou vybraných nemocnicích provádějí perfúzní plicní scintigrafii nejčastěji z důvodu

podezření na plicní embolii a ve vybrané fakultní nemocnici může být toto vyšetření doplněno

o další vyšetření – ventilační plicní scintigrafii, z důvodu zpřesnění výsledku vyšetření.

Metodické postupy u provádění perfúzní plicní scintigrafie ve vybraných nemocnicích

se z velké části neliší. Drobné odlišnosti jsem pozorovala pouze např. u množství aplikované

aktivity radiofarmaka, u aplikujícího pracovníka nebo druhem používaného přístroje.

Všechny cíle bakalářské práce byly splněny.
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Příloha 1 – Přehled diagnóz objevující se v celém výzkumu vyšetřených pacientů (autor)

Přehled diagnóz

Pořadí
Kód

diagnózy
Název diagnózy

1 C20 Zhoubný novotvar konečníku

2 C340 Zhoubný novotvar průdušky

3 C349 Zhoubný novotvar průduška a plíce NS

4 C504 Zhoubný novotvar horního zevního kvadrantu prsu

5 C509 Zhoubný novotvar prs NS

6 C541 Zhoubný novotvar těla děložního - sliznice (endometrium)

7 C900 Mnohočetný myelom

8 D381
Novotvary nejistého nebo neznámého chování průdušnice,

průduška a plíce

9 D862 Sarkoidóza plic se sarkoidózou mízních uzlin

10 E107 Diabetes mellitus 1. stupně s mnohočetnými komplikacemi

11 E108 Diabetes mellitus 1. stupně s neurčenými komplikacemi

12 E119 Diabetes mellitus 2. stupně bez komplikací

13 E840 Cystická fibróza s plicními projevy

14 E841 Cystická fibróza se střevními projevy

15 E849 Cystická fibróza NS

16 I10 Esenciální (primární) hypertenze

17 I119 Hypertenzní nemoc srdce bez (městnavého) srdečního selhání

18 I200 Nestabilní angina pectoris

19 I208 Jiné formy anginy pectoris

20 I209 Angina pectoris NS

21 I214 Akutní subendokardiální infarkt myokardu

22 I259 Chronická ischemická choroba srdeční NS

23 I260 Plicní embolie s akutním cor pulmonale

24 I269 Plicní embolie bez akutního cor pulmonale

25 I272 Jiné sekundární plicní hypertenze

26 I340 Nerevmatické onemocnění - insuficience dvojcípé chlopně

27 I420 Dilatovaná kardiomyopatie

28 I440 Atrioventrikulární blokáda‚ prvého stupně

29 I480 Paroxyzmální fibrilace síní

30 I481 Přetrvávající fibrilace síní

31 I484 Atypický flutter síní

32 I489 Fibrilace a flutter síní

33 I499 Srdeční arytmie NS

34 I500 Městnavé selhání srdce

35 I501 Selhání levé komory

36 I639 Mozkový infarkt NS

37 I788 Jiné nemoci vlásečnic

38 I779 Onemocnění tepen a tepének NS
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39 I800 Flebitida a tromboflebitida povrchových cév dolní končetiny

40 I802
Flebitida a tromboflebitida jiných hlubokých cév dolních

končetin

41 I808 Flebitida a tromboflebitida jiných lokalizací

42 I828 Embolie a trombóza jiných určených žil

43 I829 Embolie a trombóza neurčené žíly

44 J180 Bronchopneumonie NS

45 J188 Jiná pneumonie‚ původce NS

46 J189 Pneumonie NS

47 J42 Neurčená chronická bronchitida

48 J440
Chronická obstruktivní plicní nemoc s akutní infekcí dolní části

dýchacího ústrojí

49 J441 Chronická obstruktivní plicní nemoc s akutní exacerbací NS

50 J448 Jiná určená chronická obstruktivní plicní nemoc

51 J449 Chronická obstruktivní plicní nemoc NS

52 J459 Astma NS

53 J670 Farmářské plíce

54 J841 Jiné intersticiální plicní nemoci s fibrózou

55 J848 Jiné určené intersticiální plicní nemoci

56 J849 Intersticiální plicní nemoc NS

57 J90 Pohrudniční výpotek, nezařazený jinde

58 J984 Jiná onemocnění plic

59 J988 Jiná určená onemocnění dýchací soustavy

60 J989 Onemocnění dýchací soustavy NS

61 K460 Neurčená břišní kýla s neprůchodností bez gangrény

62 K721 Chronické selhání jater

63 K754 Autoimunitní hepatitida

64 K808 Jiná cholelitiáza

65 M321 Systémový lupus erythematodes s postižením orgánů a systémů

66 M511
Onemocnění lumbálních a jiných meziobratlových plotének s

radikulopatií

67 Q200 Společný arteriální truncus

68 Q203 Ventrikuloarteriální diskordance

69 Q205 Atrioventrikulární diskordance

70 Q213 Fallotova tetralogie

71 Q214 Defekt aortopulmonálního septa

72 Q220 Atrézie pulmonální chlopně

73 Q251 Koarktace aorty

74 Q254 Jiné vrozené vady aorty

75 Q256 Stenóza plicní tepny

76 Q257 Jiné vrozené vady plicní tepny

77 Q262 Totálně anomální napojení plicních žil

78 R002 Palpitace

79 R042 Hemoptýza
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80 R05 Kašel

81 R060 Dušnost - dyspnoe

82 R061 Stridor

83 R068 Jiné a neurčené nepravidelnosti dýchání

84 R073 Jiná bolest hrudi

85 R074 Bolest na hrudi NS

86 R104 Jiná a neurčená břišní bolest

87 R55 Mdloba - synkopa a zhroucení - kolaps

88 Z039 Pozorování pro podezření na nemoc nebo patologický stav NS

89 Z942 Transplantovaná plíce – plicní transplantát