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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Lucie Horáčková
s názvem: Perfúzní scintigrafie plic

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

30

5. Celkový počet bodů 80

Návrh otázek k obhajobě

1. Který typ kolimátoru se speciální geometrií byste použila pro zobrazení plic?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka zpracovala bakalářskou práci na téma perfúzní scintigrafie plic. Ke zpracování bakalářské práce
přistupovala odpovědně a většinu připomínek vedoucího práce zapracovala.

Vlastní struktura bakalářské práce odpovídá zvolenému tématu. V teoretické části práce studentka stručně
shrnula anatomii, fyziologii a patofyziologii plic. V práci je rovněž popsána problematika radiofarmak,
zobrazovacích modalit a principu scintigrafického vyšetření plic. Poslední kapitola teoretické části práce se
týká radiační ochrany na pracovištích nukleární medicíny.

V praktické části studentka porovnala průběh perfúzního vyšetření plic ve vybrané krajské a fakultní
nemocnici. Rovněž vypracovala analýzu četnosti vyšetření za dostupné roky, diagnóz, pro které bylo
vyšetření indikováno, věku a pohlaví pacienta. Parametr týkající se váhy pacientů byl z iniciativy studentky
zpracován nad rámec zadání této bakalářské práce. Dosažené výsledky jsou zpracovány ve formě tabulek a
grafů.

Stanovené cíle bakalářské práce byly splněny.

Jméno a příjmení: Ing. Jana Hudzietzová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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